SEPS, 709/908. Bloco D, salas 01/06 (Prédio FAPE-DF). Brasília – DF. CEP: 70.390-089.
www.abz.org.br I abz@abz.org.br

Brasília, 05 de julho de 2019.

Ofício ABZ nº: 23/2019

A(o) Senhor(a) Zootecnista

Assunto: Comunicação de outorga de premiação institucional da ABZ 2019.

Prezado(a) Senhor(a),

Considerando que:

a) A Associação Brasileira de Zootecnistas (ABZ), entidade de classe que tem entre suas

finalidades promover o reconhecimento de mérito de profissionais com destacada contribuição às

ações da entidade e da Zootecnia nacional conforme o artigo 2º, inciso II, de seu estatuto;

b) Os prêmios institucionais da ABZ instituídos por assembleia.

c) As inscrições recebidas e avaliadas conforme as resoluções específicas de cada prêmio

institucional.

A ABZ tem a hora de comunicar-lhe a outorga do prêmio institucional, edição 2019,

conforme abaixo e o(a) convida para receber a premiação que dar-se-á por ocasião da cerimônia de

premiação do Congresso Brasileiro de Zootecnia (https://zootec2019.com.br/), no dia 16 de agosto de

2019, com início às 14h00min, no Parque de Exposições Fernando Costa, na cidade de Uberaba,

estado de Minas Gerais.

Informa-se ainda que a ABZ não dispõe de recursos para oferecer-lhe condições de

comparecer ao evento. Entretanto, solicita a Vossa Senhoria que confirme sua presença na

cerimônia de outorga até o dia 15 de julho de 2019 para as devidas providências de documentação

e registros pelo e-mail abz@abz.org.br.

http://www.abz.org.br/
https://zootec2019.com.br/
mailto:abz@abz.org.br

SEPS, 709/908. Bloco D, salas 01/06 (Prédio FAPE-DF). Brasília – DF. CEP: 70.390-089.
www.abz.org.br I abz@abz.org.br

Quadro de prêmios institucionais com respectivos premiados da ABZ 2019.

Prêmio Premiado(a) Instituição

Prêmio Professor José Francisco
Sanchotene Felice "Zootecnista do Ano"

Zootecnista Luiz Alexandre
Filho

Universidade Estadual de Maringá

Prêmio Professor Ambires Cecílio
Machado Riella "Zootecnista Educador"

Zootecnista Verônica
Oliveira Vianna

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prêmio Coordenador do Ano -
Graduação

Zootecnista Safira Valença
Bispo

Universidade Federal Rural de
Pernambuco, campus Garanhuns

Atenciosamente,

Zootecnista Marinaldo Divino Ribeiro
Presidente da ABZ

http://www.abz.org.br/